PAGE
2

                                                 ПРОЕКТ
      (к постановлению главы муниципального округа

город Кировск Мурманской области

  от 15.10.2024 № 12-П)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОД КИРОВСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от __.___.2024                                                                                                                            № __
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА

БЛАГОУСТРОЙСТВА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КИРОВСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ, УТВЕРЖДЕННЫХ РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КИРОВСКА № 95 ОТ 31.10.2017

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области:
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, утвержденных решением Совета депутатов города Кировска № 95 от 31.10.2017 (далее – Правила благоустройства):
1.1. Подпункт 4.16 пункта 4 раздела 1 Правил благоустройства изменить, изложив в следующей редакции:

«4.16. Контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов.».

1.2. Подпункт 4.20 пункта 4 раздела 1 Правил благоустройства изменить, изложив в следующей редакции:

«4.20. Крупногабаритные отходы (КГО) - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах.».

1.3. Подпункт 4.21 пункта 4 раздела 1 Правил благоустройства изменить, изложив в следующей редакции:

«4.21. Вывоз твердых коммунальных отходов - транспортирование твердых коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов.».

1.4. Подпункт 4.23 пункта 4 раздела 1 Правил благоустройства изменить, изложив в следующей редакции:

«4.23. Несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) сброс (размещение) или складирование ТКО, КГО, другого мусора, образованного в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.».
1.5. Подпункт 4.30 пункта 4 раздела 1 Правил благоустройства изменить, изложив в следующей редакции:

«4.30. Озеленение - элемент благоустройства и ландшафтной организации территории, обеспечивающий формирование среды муниципального образования с активным использованием существующих и (или) создаваемых вновь растительных компонентов, а также включать комплекс работ по уходу за зелеными насаждениями в соответствии с технологиями содержания зеленых насаждений, в том числе включающими мероприятия по обеспечению их сохранности: недопущение повреждения в результате работ по уборке городских территорий, эксплуатации и стоянки транспортных средств, проведение в случае необходимости санитарной или омолаживающей обрезки.».

1.6. Абзац 3 подпункта 19.3 пункта 19 раздела 3 Правил благоустройства изменить, изложив в следующей редакции:
«- на многоквартирных домах – собственниками помещений многоквартирного дома или организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, за счет средств, собираемых в рамках договора управления;».
1.7. Абзац 2 подпункта 21.11.1 пункта 21 Раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«- стоянка, остановка, парковка (в т.ч. гостевая) автотранспортных средств на детских площадках, пешеходной зоне, газонах, территориях с зелеными насаждениями вне зависимости от времени года, в том числе бесхозяйных (брошенных);»

1.8. Абзац 14 подпункта 21.11.1 пункта 21 Раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«- оставление бесхозяйных (брошенных) автотранспортных средств в городе Кировске, имеющих признаки, предусмотренные Положением об организации мероприятий, связанных с выявлением, перемещением, хранением, оценкой и утилизацией бесхозяйных (брошенных) транспортных средств на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, утвержденным Советом депутатов города Кировска № 81 от 30.11.2021.»

1.9. Подпункт 21.15 пункта 21 Раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«21.15. Запрещается размещение бесхозяйного (брошенного) автотранспорта на улицах, городских территориях, дворовых территориях, детских и спортивных площадках, тротуарах, пешеходных дорожках, газонах, участках с зелеными насаждениями, а также на муниципальных автостоянках».

1.10. Подпункт 22.6 пункта 22 Раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«22.6. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, должно осуществляться в соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».»

1.11. Пункт 22 раздела 3 Правил благоустройства изменить, добавив подпункты 22.7-22.21 в следующей редакции:

«22.7. Создание места (площадки) накопления ТКО осуществляется посредством проведения земляных работ по обустройству места (площадки) накопления ТКО, соответствующего требованиям Правил благоустройства и законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления ТКО населения. Места накопления (площадки) ТКО, в том числе КГО согласовываются с администрацией муниципального округа город Кировск Мурманской области в порядке, предусмотренным «Положением о порядке согласования и создания мест (площадок) накопления ТКО на территории муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией», утвержденным постановлением администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области.

22.8. Места (площадки) накопления ТКО, в том числе вновь создаваемые, должны иметь:

- твердое водонепроницаемое покрытие (бетонное или асфальтобетонное), позволяющее проводить работы по санитарной уборке контейнерной площадки, с возможностью стока талых и дождевых вод,

- ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки,

- доступность расположения к подъездным путям, позволяющую выполнять отгрузку ТКО специализированным транспортом.

22.9. Места (площадки) накопления ТКО у отдельно стоящих нежилых зданий должны быть организованы с учетом раздельного сбора мусора в зависимости от типа производимых отходов.

22.10. Места (площадки) накопления ТКО в непосредственной близости с многоквартирными домами должны предусматривать возможность раздельного сбора смешанного и крупногабаритного мусора.

22.11. Вид, тип и комплектация оборудования мест (площадок) накопления ТКО (в том числе КГО) определяются согласно приложению № 2 к настоящим Правилам.

22.12. В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов складирование твердых коммунальных отходов осуществляется потребителями следующими способами:

а) в контейнеры, расположенные в мусороприемных камерах (при наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы);

б) в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных площадках.

22.13. Контейнеры должны быть технически исправны, находиться в надлежащем санитарном состоянии, должны быть расположены на специальных контейнерных площадках, места расположения которых должны быть согласованы с администрацией города Кировска, в соответствии с "Положением о порядке согласования и создания мест (площадок) накопления ТКО на территории муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией", утвержденным постановлением администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области.

22.14. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, создаются администрацией города Кировска, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах в порядке, предусмотренном Правилами обустройства мест (площадок) накопления ТКО и ведения их реестра.

22.15. Обязанность по созданию и содержанию мест (площадок) накопления ТКО (в том числе КГО), включая обслуживание и очистку мусоропроводов, мусороприемных камер, в том числе по выкату контейнеров из мусороприемных камер до мест накопления ТКО, контейнерных площадок, расположенных на земельных участках, входящих в общедомовое имущество, лежит на собственниках помещений многоквартирного дома или лицах, осуществляющих управление многоквартирного дома. При этом плата за организацию и содержание мест накопления ТКО (в том числе КГО), включая обслуживание и очистку мусоропроводов, мусороприемных камер, в том числе выкат контейнеров из мусороприемных камер до мест накопления ТКО, контейнерных площадок, входит в состав платы за содержание жилого помещения, оплачиваемой собственниками помещения в многоквартирном доме.

22.16. В случае отсутствия на территории здания, сооружения участка территории, позволяющего организовать место накопления отходов производства и потребления в соответствии с требованиями законодательства, правообладатель, лицо ответственное за содержание здания или сооружения, обязаны обеспечить сбор отходов производства и потребления путем заключения соглашения (договора) с правообладателями близлежащего места накопления отходов производства и потребления, оборудованного в соответствии с требованиями законодательства.

22.17. Обязанности по проведению работ, связанных с благоустройством контейнерных площадок, по поддержанию в исправном состоянии контейнеров, а также по обеспечению регулярной очистки, дезинфекции контейнеров, бункеров для складирования ТКО, КГО, площадок для размещения контейнеров несут собственники контейнерных площадок, собственники помещений многоквартирного дома, нежилого здания или лица, осуществляющие управление многоквартирным домом, нежилым зданием либо пользователи контейнерной площадки, включенные в реестр мест (площадок) для накопления ТКО.

22.18. Юридические лица независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальные предприниматели предусматривают размещение мест для сбора и временного складирования отходов при строительстве, реконструкции, временном размещении объектов.

22.19. Правообладатели помещений, отдельно стоящих нежилых зданий обязаны:

1) оборудовать площадку для размещения контейнера в соответствии с требованиями, установленными Правилами благоустройства и санитарными нормами.

2) заключить договор с организацией, имеющей соответствующие лицензии, на оказание услуг по сбору, вывозу мусора и отходов, а также на размещение его в специально установленных местах (полигонах).

22.20. В случае использования контейнерной площадки несколькими субъектами обязанность поддержания чистоты на контейнерной площадке определяется соответствующими договором или графиком.

22.21. У объектов потребительского рынка, не имеющих обособленной территории, расположенных в многоквартирных домах, либо при отсутствии возможности устройства контейнерной площадки в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, контейнеры устанавливаются на ближайшую контейнерную площадку в соответствии с требованиями установленными Правилами благоустройства и санитарными нормами. Данные организации обязаны заключить договор с организацией, имеющей соответствующие лицензии, на оказание услуг по сбору, вывозу мусора и отходов, а также на размещение его в специально установленных местах (полигонах).».
1.12 Абзац 1 подпункта 25.2.18 пункта 25 раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«25.2.18. Временное складирование снега на придомовых территориях многоквартирных домов, территориях нежилых зданий, строений, сооружений производится с учетом обеспечения проезда транспорта, доступа к инженерным коммуникациям и сооружениям на них, прохода пешеходов и сохранности зеленых насаждений, а также с учетом обеспечения возможности отвода талых вод в период таяния снега. Места временно складированного снега на придомовых территориях согласовывается с администрацией муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области. Вывоз временно складированного снега осуществляется не реже одного раза в месяц.».

1.13 Абзац 1 подпункта 25.2.31 пункта 25 раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«25.2.31. Собственники помещений многоквартирного дома либо лица, осуществляющие управление многоквартирным домом, ответственные за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, собственники нежилого здания, строения, отдельно расположенного земельного участка обязаны осуществлять:».

1.14 Абзац 3 подпункта 25.2.31 пункта 25 раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«- уборку крылец, площадок и козырьков (опорных, безопорных) при входных группах;».

1.15 Абзац 7 подпункта 25.2.31 пункта 25 раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«- очистку водоотводных устройств, содержание выпусков водоотводных устройств от многоквартирных домов, зданий, строений до присоединения к магистральной сети;».

1.16 Абзац 10 подпункта 25.2.31 пункта 25 раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«- меры по отводу поверхностных вод с придомовых территорий многоквартирных домов, территорий зданий, сооружений.».
1.17 Подпункт 25.3 пункта 25 раздела 3 Правил благоустройства изменить, добавив абзацы 13 и 14 в следующих редакциях:

«- складирование снега ближе 15 метров от ограждения детских, игровых, спортивных площадок;

- складирование снега ближе 5 метров от ограждения контейнерных площадок накопления ТКО и КГО.».

1.18 Подпункт 25.5.7 пункта 25 раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«25.5.7. Собственники помещений многоквартирного дома либо лица, осуществляющие управление многоквартирным домом, собственники нежилого здания, сооружения обязаны организовывать своевременный вывоз ТКО и КГО, не допуская переполнения контейнеров для сбора ТКО и площадок для накопления КГО.».
1.19 Подпункт 25.5.11 пункта 25 раздела 3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«25.5.11. Временные объекты мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания (палатки, павильоны, тонары, летние кафе и др.) должны оборудоваться урнами для мусора. Собственники данных объектов обязаны обеспечить своевременный вывоз мусора из урн.».
1.20. Абзац 12 подпункта 25.5.13 пункта 25 раздела 3 Правил благоустройства изменить, изложив в следующей редакции:

«11) вывоз твердых коммунальных отходов, строительного мусора и крупногабаритных отходов на площадки для временного хранения снега (полигоны).»

1.21. Абзац 3 подпункта 40.1 пункта 40 раздела 4 Правил благоустройства изменить, изложив в следующей редакции:

«- наружной рекламы, афиш, объявлений, указателей, агитационных материалов, политической рекламы на ограждениях, на павильонах автобусных остановок, на опорах освещения, на дорожных стойках, на деревьях;».
1.22. Признать утратившими силу:
- подпункт 13.1 пункта 13 Раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 13.2 пункта 13 Раздела 3 Правил благоустройства;

- пункт 27 раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 25.4.1 пункта 25 Раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 25.4.2 пункта 25 Раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 25.4.3 пункта 25 Раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 25.5.1 пункта 25 Раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 25.5.2 пункта 25 Раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 25.5.3 пункта 25 Раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 25.5.4 пункта 25 Раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 25.5.5 пункта 25 Раздела 3 Правил благоустройства;

- подпункт 25.5.6 пункта 25 Раздела 3 Правил благоустройства;
- абзац 11 подпункта 6.1 пункта 6 Раздела 1 Правил благоустройства.
2. Пункты 1.1 – 1.7, 1.9, 1.15-1.21 проекта нормативно правового акта вступают в силу в день, следующий после дня официального опубликования (обнародования) решения. Пункты 1.8, 1.10 – 1.14 проекта решения вступают в силу c 1 марта 2025 года.
	Глава муниципального округа

город Кировск Мурманской области
	                 В.В. Турчинов